پیرس اور لندن میں
لوگ کڑوی، بھس کے سنے ہوئے گارے اور بانسوں سے مکان بناتے تھے، جن میں
کوئی کھڑکی یا روشن دان نہیں ہوتا تھا۔

فرش فروش سے کوئی واقف نہ تھا۔ لوگ زمین پر پھوس بچھا کر گزارہ کرتے تھے۔ مکان

۱- بدائع الزہور، ج ۲، ص ۲۷۱- ۲- اللباب شرح مختصر القدوری، ص ۲۰۲

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۸﴾ جمادی الاولیٰ ۱۴۲۵ھ ☆ جولائی ۲۰۰۴ء

کے اندر دھوئیں کی چمپنی لگانا کسی کے خواب و خیال میں بھی نہیں تھا۔ دھواں مکان کی چھت میں سے ایک سوراخ کے اندر سے اوپر نکلتا تھا، لیکن نکلنے سے پہلے مکان کے اندر پھیل کر مکینوں کو طرح طرح کی بیماریوں میں مبتلا کر دیتا تھا۔ عوام صفائی اور نظامت کے نام سے آشنا نہ تھے۔